Lohnrunde 2025: Was ist zu erwarten?

Ergebnisse der IHK- & AGV-Lohnumfrage — Kernregion Ostschweiz
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Ausgangslage, Umfrageziele und Resultate der Umfrage

Ausgangslage

In Zusammenarbeit mit den regionalen Arbeitgeberverbanden fihren die IHK St.Gallen-Appenzell und die IHK Thurgau
jeweils im Herbst eine Ostschweizer Lohnumfrage durch.

Umfrageziele

Breit abgesttitzte Einblicke in das aktuelle Stimmungsbild und die Erwartungen der Ostschweizer Unternehmen zu
ausgewahlten Indikatoren (u.a. Geschéftslage, Arbeitskraftemangel, Lohnentwicklung, Chancen und Herausforderungen)

Regionale und branchenspezifische Erkenntnisse
Vergleichbarkeit Uber die Jahre
Die Umfrageresultate stellen keine Lohnempfehlungen dar.

Resultate

Beim vorliegenden Report handelt es sich um ein regionsspezifisches Subsample. Die Qualitat von branchenspezifischen
Aussagen hangt von der Samplegrosse ab und ist bei den regionalisierten Reports teilweise mit Vorsicht zu geniessen.
Eine ausfuhrliche Analyse sowie die Resultate fir die gesamte Kernregion Ostschweiz kdnnen unter
www.ihk.ch/lohnumfrage-2024 abgerufen werden.
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Allgemeine Informationen zur Umfrage

Durchfihrungszeitraum
Art der Umfrage
Umfragemedium

Anzahl Teilnehmer/-innen

Gewichtung
Saldo
3’IHK | IH g

24. September bis 15. Oktober 2024

Geschlossene Fragen, zusatzlich Kommentarfunktion

Online, Anfrage via E-Mall

784

Teilweise nach Anzahl Mitarbeitende, Angabe in Fussnote falls angewendet

Der Saldowert entspricht jeweils der Differenz der Anteile positiver und negativer
Nennungen in Prozent. Stark positive und negative Bewertungen werden doppelt so
stark gewichtet wie normale positive und negative Bewertungen. Neutrale
Bewertungen werden nicht berticksichtigt.

Beispiel Einschatzung Geschaftslage: 20% «sehr gut», 30% «gut»,
10% «befriedigend», 25% «schlecht», 15% «sehr schlecht».
Berechnung Saldowert: (20% + 0,5 * 30%) - (15% + 0,5 * 25%) = 7,5
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In welchem Kanton ist Ihr Unternehmen ansassig?

B stGallen

Thurgau

Appenzell Ausserrhoden
. Appenzell Innerrhoden

. Sonstiger
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Deskriptive Statistik

In welcher Region ist Inr Unternehmen ansassig?

St.Gallen
Rheintal

Wil
Toggenburg
Frauenfeld
Rorschach
Kreuzlingen
Werdenberg
Munchwilen
Sarganserland
Arbon
See-Gaster
Weinfelden
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Wie viele Mitarbeitende sind in Ihrem Unternehmen tatig?

10.1%

16%\ 39.8%
B 10 bis 49 Mitarbeitende
50 bis 250 Mitarbeitende
Weniger als 10 Mitarbeitende

. mehr als 250 Mitarbeitende

34.2%
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In welcher Branche ist Inr Unternehmen hauptséachlich tatig?

18.1%

46.5% . Dienstleistungen
Industrie
Baugewerbe
. Land-/Forstwirtschaft, Bergbau

34.7%/
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In welcher Subranche ist Inr Unternehmen hauptséachlich tatig?

1.6%

3% 2%\0.7%

N

__——10.4%

\9.2%

3.1%
3.1%

3.2%
3.2%

34%~——

4%
8.1%

8.2%
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Ubrige Dienstleistungen
Baunebengewerbe

Ubrige Industrie
Maschinen-/Fahrzeugbau
Bauhauptgewerbe

Metallindustrie
Finanz-/Versicherungsdienstleistungen
ICT-Dienstleistungen

Elektronik/Optik
Gesundheits-/Sozialwesen
Grosshandel

Nahrungs-/Genussmittel
Verkehr/Lagerei

Detailhandel
Gummi-/Kunststoff-/Glasindustrie
Tourismus/Beherbergung/Gastronomie
Land-/Forstwirtschaft




Wie beurteilen Sie die Geschaftstatigkeit Ihres Unternehmens im laufenden Jahr im Hinblick auf folgende

Auspragungen?
50 47.7 485
459
40 39.1
35.9
315 325 Einschatzung
Q 28.8
i * . Sehr gut
— Gut
Qo Befriedigend
é 20 18 Schlecht
Sehr schlecht
13.7 126
11.2 105 1.2 10.7
10 8.6
6.1
3.2
0.9 1.2 1.2 . 2.2
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Wie beurteilen Sie die Geschaftstatigkeit Ihres Unternehmens im laufenden Jahr im Hinblick auf folgende
Auspragungen?

40

30

Iy

20

Saldo

10

-10
2022 2023 2024

-®- Geschéftslage Umsatz Gewinn -® Auftragslage
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Geschaftsentwicklung

Welche Entwicklung erwarten Sie im Hinblick auf folgende Auspragungen im kommenden Geschaftsjahr?

56.8
53.7
44
41.8
40 Einschatzung
© 34.2
° . Starke Zunahme
E . Zunahme
9 25.3 - Keine Veranderung
2 20 Abnahme
. Starke Abnahme
10.7
0 AR
@ & 4 o
a_,\rbg 9‘50’ @\Q %\@Q '000
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Oe' v N
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Personalbestand

Wie schatzen Sie den aktuellen Personalbestand Ihres Unternehmens im Hinblick auf Ihre Geschaftstatigkeit ein?

74.4

60
Einschéatzung
32 . Viel zu gross
= 40 . Zu gross
9 . Angemessen
< Zu Klein
| Viel zu Klein
20
12.8
0.6 0.6
0
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Wie schatzen Sie den aktuellen Personalbestand Ihres Unternehmens im Hinblick auf Ihre Geschaftstatigkeit ein?

10
5
(@]
2
© —
dp)]
5
10
2022 2023 2024

-®- Einschatzung Personalbestand
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Personalbestand

Wie wird sich Ihrer Meinung nach der Personalbestand in Ilhrem Unternehmen im kommenden Jahr entwickeln?

60
40 : 2
Einschatzung

32 - Stark ansteigen
= 078 . Ansteigen
L '  Unverandert bleiben
5{ Abnehmen

20 . Stark abnehmen

12.9
0.1 0.1
0
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Personalbestand

Ist IThr Unternehmen auf der Suche nach Arbeitskraften?

B Aktiv auf Suche
" Nicht auf Suche
Weiss nicht/keine Antwort

90.5%

z’ IH K | IH( I;:ug‘lkm."“ IHK- & AGV-Lohnumfrage 16



Personalbestand

Wie gestaltet sich aktuell die Suche nach Arbeitskraften in Inrem Unternehmen?

42.1
40

30.2

30 Einschatzung

- Sehr einfach

o Einfach
E . Normal
@20 Schwierig
é 15.5 | Sehr schwierig
. Unser Unternehmen ist aktuell nicht auf der Suche nach Arbeitskréaften

Weiss nicht/keine Antwort
10

1.9
0.7

0.6
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Wie gestaltet sich aktuell die Suche nach Arbeitskraften in Inrem Unternehmen?

10
0
o -10
O
©
%)
-20
—o
-30
_..._—
.__
2022 2023 2024

-® Einschatzung Personalrekrutierung
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Fur welche Berufsgruppen fallt Inrem Unternehmen die Rekrutierung neuer Arbeitskrafte besonders schwer?

(Mehrfachnennungen maoglich)

Ingenieure und vergleichbare Fachkrafte
Mechaniker

Fachkrafte fur ICT, Datenbanken und Netzwerke
Handwerker und kunsthandwerkliche Berufe
Elektriker und Elektroniker

Fachkréafte im Bereich Finanzen

Allgemeine Blro- und Sekretariatskrafte
Fachkrafte in Vertrieb, Marketing und Offentlichkeitsarbeit
Analysten und Entwickler von ICT-Anwendungen
Bauflhrer

Metallarbeiter und verwandte Berufe
Produktionsleiter

Berufe in Naturwissenschaften und Mathematik
Fachkréafte in Gesundheitsberufen

Schutz- und Sicherheitskrafte

79 Industri-und
’ Handelskammer
Thurgau
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Wie viel Prozent der von Ihnen angebotenen Lehrstellen konnten im Jahr 2024 besetzt werden?

Alle Branchen
Land-/Forstwirtschaft, Bergbau
Land-/Forstwirtschaft

Industrie
Nahrungs-/Genussmittel
Gummi-/Kunststoff-/Glasindustrie
Metallindustrie

Elektronik/Optik
Maschinen-/Fahrzeugbau

Ubrige Industrie

Baugewerbe

Bauhauptgewerbe
Baunebengewerbe
Dienstleistungen

Grosshandel

Detailhandel

Verkehr/Lagerei
Tourismus/Beherbergung/Gastronomie
ICT-Dienstleistungen
Finanz-/Versicherungsdienstleistungen
Gesundheits-/Sozialwesen
Ubrige Dienstleistungen

79 e
’ Handelskammer
Thurgau

100
[N
90.2
74.7
91.3
95.2
91.3
82.5
IR0 4
78
75.2
;@@
84.8
75.9
91.3
90.4
98.2
99.4
78.4
88.3
0 25 50 75 100
Rate in %
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Wie viel Prozent der von Ihnen angebotenen Lehrstellen konnten im Jahr 2024 besetzt werden?

100%
95%
90%

85%

80%

75%
2022 2023 2024

-®- Alle Branchen Land-/Forstwirtschaft, Bergbau Industrie <@ Baugewerbe =@ Dienstleistungen
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Personalbestand

Planen Sie fur das kommende Jahr die Anzahl an Lehrstellen auszubauen?

14.9% 14.1%

3.7%~

B Ja, mehr Lehrstellen

"~ Nein, unverandert

" Nein, weniger Lehrstellen
Weiss nicht/keine Antwort

67.2%
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Welches sind fur Ihr Unternehmen im kommenden Jahr voraussichtlich die grossten Herausforderungen?

(maximal 3 Antworten moglich)

Fach-/Arbeitskraftemangel
Blrokratie/regulatorische Anforderungen
Ungenugende Nachfrage

Zunehmender Wettbewerb

Starker Schweizer Franken
Digitalisierung

Veranderte Kundenbedurfnisse

Cyber Security

Geopolitische Unsicherheiten
Lieferketten

Inflation

Energie (Kosten & Versorgungssicherheit)
Zinsumfeld

Beziehungen Schweiz/EU

Klimawandel

Protektionismus

Subventionswettlauf im Ausland

dustrie-und

36.2

30.9
20.9
20.7
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In welchen der folgenden Trends sehen Sie die grossten Chancen fir Ihr Unternehmen?
(maximal 3 Antworten moglich)

Technologischer Fortschritt
Digitale Transformation
Nachhaltigkeit

Klnstliche Intelligenz
Fach-/Arbeitskraftemangel
Demografischer Wandel
Mobilitat der Zukunft
Nachhaltige Energieversorgung
Gesundheitsbewusstsein
Veradnderte Arbeitswelt (New Work)
Urbanisierung

Globalisierung

79 Industri-und
’ Handelskammer
Thurgau
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Wie zufrieden sind Sie insgesamt mit der Ostschweiz als Unternehmensstandort?

6.5%

. Zufrieden bis sehr zufrieden
Eher zufrieden
Eher unzufrieden

. Unzufrieden bis sehr unzufrieden
Weiss nicht/keine Antwort

46.4%/
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Wie hoch werden die Lohnanpassungen im Jahr 2025 (Lohnrunde 2024) in Ihrem Unternehmen voraussichtlich

ausfallen?

Alle Branchen
Land-/Forstwirtschaft, Bergbau
Land-/Forstwirtschaft

Industrie
Nahrungs-/Genussmittel
Gummi-/Kunststoff-/Glasindustrie
Metallindustrie

Elektronik/Optik
Maschinen-/Fahrzeugbau

Ubrige Industrie

Baugewerbe

Bauhauptgewerbe
Baunebengewerbe
Dienstleistungen

Grosshandel

Detailhandel

Verkehr/Lagerei
Tourismus/Beherbergung/Gastronomie
ICT-Dienstleistungen
Finanz-/Versicherungsdienstleistungen
Gesundheits-/Sozialwesen
Ubrige Dienstleistungen

79 e
’ Handelskammer
Thurgau

1.5

1.7
1.6

1.5
1.1
1.7
1.6
1.4
1.7

0.0 0.5 1.0 1.5
Rate in %
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Wie hoch werden die Lohnanpassungen im Jahr 2025 (Lohnrunde 2024) in Ihrem Unternehmen voraussichtlich
ausfallen?

mehr als 250 Mitarbeitende

50 bis 250 Mitarbeitende

10 bis 49 Mitarbeitende

Weniger als 10 Mitarbeitende

0.0 0.5 1.0 15
Anteil in %
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Welche Inflationsrate liegt Inren Lohnanpassungen fir das Jahr 2025 (Lohnrunde 2024) zugrunde?

Alle Branchen
Land-/Forstwirtschaft, Bergbau
Land-/Forstwirtschaft

Industrie
Nahrungs-/Genussmittel
Gummi-/Kunststoff-/Glasindustrie
Metallindustrie

Elektronik/Optik
Maschinen-/Fahrzeugbau

Ubrige Industrie

Baugewerbe

Bauhauptgewerbe
Baunebengewerbe
Dienstleistungen

Grosshandel

Detailhandel

Verkehr/Lagerei
Tourismus/Beherbergung/Gastronomie
ICT-Dienstleistungen
Finanz-/Versicherungsdienstleistungen
Gesundheits-/Sozialwesen
Ubrige Dienstleistungen

79 e
’ Handelskammer
Thurgau

1.4
1.3
1
1.2
0.9
K
1.2
1.5
2
1.5
1.1
1.4
1.1
0.9
1.3
0.9
1.4
0.0 0.5 1.0 1.5
Rate in %
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Nach welchen Verfahren gehen Sie bei Lohnanpassungen in Ihrem Unternehmen vor?
(Mehrfachnennungen maoglich)

Individuelle Lohnanpassungen
Teuerungsausgleich
Gesamtarbeitsvertrag

Generelle Lohnerhéhungen
Empfehlungen Branchenverband
Einmalzulagen/ Boni
AGV-/IHK-Lohnumfrage

Orientierung an Verwaltung

Anteil in %

z’ IH K | IH( lﬁfugﬁkm.‘l IHK- & AGV-Lohnumfrage 29



Lohnentwicklung

Planen Sie, Ihre «Fringe Benefits» (Lohnnebenleitungen) auszubauen?

3.7%

| RE
"~ Nein, unverandert

" Nein, Abbau von Fringe Benefits
Weiss nicht/keine Antwort

” IHK | "'I(;1 ndesha rmer IHK- & AGV-Lohnumfrage
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Welche «Fringe Benefits» (Lohnnebenleistungen) planen Sie auszubauen?
(Mehrfachnennungen maoglich, Anteil aller Unternehmen)

Flexiblere Arbeitsmodelle

Mehr Aus-/Weiterbildungsmaoglichkeiten
Mehrleistungen flr die Pensionskasse
Mehr Ferientage

Massnahmen zur Gesundheitsférderung
Mitarbeiterrabatte (bspw. Reka-Checks)
Essensverglinstigungen

Verglnstigung von Arbeitswegkosten
Reduktion Wochenarbeitszeit

Mehr Mutterschafts-/Vaterschaftsurlaub

Beitrage an die Kinderbetreuung

dustrie-und
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Jan Riss

Chefékonom
IHK St.Gallen-Appenzell

@ Gallusstrasse 16,
9000 St.Gallen

Ry 0712241014

™M ian.iss@ihk.ch

3’IHK  www.ihk.ch

IHC

Industrie-und

Handels|
Thurgau

amme: WWW.1hK-thurgau.ch
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